
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 

____________________________________________________________________________ 

Nr. 1850/11.05.2017  Numire comisii de concurs pentru ocuparea posturilor  

    didactice vacante de profesor universitar, conferenţiar  

    universitar, semestrul al II-lea, an universitar 2016-2017 

 

Având în vedere Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza HG nr 457/2011 privind Metodologia – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi de 

cercetare vacante din învăţământul superior; 

În baza HG nr.36/2013 pentru modificarea Metodologie – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, aprobată prin HG nr.457/2011, publicată în 

Monitorul Oficial nr.88/11.02.2013; 

Având în vedere standardele minimale şi obligatorii privind conferirea titlurilor didactice de profesor 

universitar şi conferenţiar universitar din învăţământul superior, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr.6560/2012, 

cu modificările aduse prin O.M.E.N. nr.4204/2013; 

Având în vedere R 04-04 Metodologia privind desfăşurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice 

şi de cercetare, ediția 9; 

Având în vedere validarea comisiilor de concurs de către Senatul Universitar, întrunit în şedinţa din 11 Mai 

2017, conform Hotărârii Senatului Universitar nr.06 din 11.05.2017; 

 

Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 

Art.1. În vederea desfășurării concursurilor didactice universitare la Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 

în semestrul al II-lea, an universitar 2016-2017, se aprobă numirea comisiilor de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice vacante de profesor universitar şi conferenţiar universitar, în următoarea 

componenţă: 
 

Facultatea de Ingineria Petrolului şi Gazelor 

Departamentul Geologie Petrolieră şi Inginerie de Zăcământ 

Poz. 6, Profesor universitar 

Prof. univ. dr. ing. Nistor Iulian (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - preşedinte 

Prof. univ. dr. ing. Mălureanu Ion (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru 

Prof.univ. dr. ing. Radu Sorin (Universitatea din Petroşani)    - membru 

Prof.univ.dr. ing. Popescu Florin Dumitru (Universitatea din Petroşani)  - membru 

Prof.univ. dr. ing. Robescu Lăcrămioara Diana (Universitatea Politehnica Bucureşti) - membru 

Prof. univ. dr. ing. Coloja Pascu Mihai (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)- membru supleant 

Prof. univ. dr. ing. Toderaş Mihaela (Universitatea din Petroşani)  - membru supleant 

 

Facultatea de Tehnologia Petrolului şi Petrochimie  

Departamentul Ingineria Prelucrării Petrolului şi Protecţiei Mediului 

Poz. 10, Conferenţiar universitar 

Prof. univ. dr. ing. Stănică-Ezeanu Dorin (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti) - preşedinte 

Prof. univ. dr. ing. Iovu Horia (Universitatea Politehnica din Bucureşti)  - membru 

Prof. univ. dr. ing. Bîldea Sorin (Universitatea Politehnica din Bucureşti)  - membru 

Conf. univ. dr. ing. Marcu Cezar Ioan (Universitatea din Bucureşti)   - membru 

Prof. univ. dr. ing. Cursaru Diana (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru 

Prof. univ. dr. ing. Călinescu Ioan (Universitatea Politehnica din Bucureşti) - membru supleant 

Prof. univ. dr. ing. Onuţu Ion (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru supleant 

Facultatea de Litere şi Ştiinţe  

Departamentul Ştiinţele Educaţiei 

Poz. 11, Conferenţiar universitar 

Conf. univ. dr. Apostolache Mihaela Adina (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - preşedinte 

Prof. univ. dr. Murzea Ioan Cristinel (Universitatea Transilvania din Brașov)   - membru 

Prof. univ. dr. Nicolae Ioana (Universitatea Transilvania din Brașov)    - membru 

Prof. univ. dr. Bădescu Mihai (Universitatea Spiru Haret din București)  - membru 



2 
 

Conf. univ. dr. Mătușescu Constanța (Universitatea Valahia din Târgoviște)   - membru 

Conf.  univ. dr. Gheorghe Adriana Carmen (Universitatea Transilvania din Brașov) - membru supleant 

Conf. univ. dr. Andruș Cătălin (Academia de Poliție ”Alexandru Ioan Cuza” din București)  - membru supleant 

Conf. univ. dr. Vieriu Eufemia (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru supleant 

 

Departamentul de Informatică, Tehnologia Informației, Matematică și Fizică 

Poz. 3, Profesor universitar 

Prof. univ. dr. ing. Oprea Mihaela (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - preşedinte 

Prof. univ. dr. ing. Bădică Costin (Universitatea din Craiova)     - membru 

Prof. univ. dr.  ing. Buiu Cătălin (Universitatea Politehnică din București)  - membru 

Prof. univ. dr. ing. Colesca Sofia Elena (Academia de Studii Economice din București)- membru 

Prof. univ. dr. ing. Dobrică Liliana (Universitatea Politehnică din București)   - membru 

Prof.  univ. dr. ing.  Cangea Otilia (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - membru supleant 

Prof.  univ. dr. ing. Moldoveanu Alin Dragoș Bogdan (Universitatea Politehnica din București) - membru supleant 

 

Facultatea de Ştiinţe Economice 

Departamentul Cibernetică, Informatică Economică, Finanţe şi Contabilitate 

Poz. 6, Profesor universitar 

Prof. univ. dr. Lazăr Constantin Cornel (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti) - preşedinte 

Prof. univ. dr. Anghelache Constantin (Universitatea „Artifex” din București)  - membru 

Prof. univ. dr. Dușmănescu Dorel Mihail (Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești)  - membru 

Prof. univ. dr. Ilie Vasile (Academia de Studii Economice din București)  - membru 

Prof. univ. dr. Popescu Gheorghe (Universitatea Creștină  „Dimitrie Cantemir” București)  - membru 

Prof. univ. dr. Popescu Delia Mioara (Universitatea Valahia din Târgoviște)   - membru supleant 

Prof. univ. dr. Badea Leonardo (Universitatea Valahia din Târgoviște)   - membru supleant 

Departamentul Administrarea Afacerilor 

Poz. 6, Profesor universitar 

Prof. univ. dr. Duşmănescu Dorel Mihail (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)  - preşedinte 

Prof. univ. dr. Bonciu Florin (Universitatea Româno-Americană din Bucureşti)  - membru 

Prof. univ. dr. Işan Vasile (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi)   - membru  

Prof. univ. dr. Miron Dumitru (Academia de Studii Economice din Bucureşti)   - membru 

Prof. univ. dr. Zaharia Rodica Milena (Academia de Studii Economice din Bucureşti)  - membru 

Prof. univ. dr. Pascariu Gabriela Carmen (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi)- membru supleant 

Prof. univ. dr. Potecea Valeriu (Universitatea Româno-Americană din Bucureşti)  - membru supleant 

Poz. 16, Conferențiar universitar 

Conf. univ. dr. Rădulescu Irina Gabriela (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - 

preşedinte 

Conf. univ. dr. Mieilă Mihai (Universitatea Valahia din Târgoviște)    - membru 

Prof. univ. dr. Căpățînă Alexandru (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)  - membru  

Conf. univ. dr. Duică Mircea Constantin (Universitatea Valahia din Târgoviște)  - membru 

Conf. univ. dr. Andrei Jean Vasile (Universitatea Petrol-Gaze din Ploieşti)   - membru 

Conf. univ. dr. Ion Raluca Andreea (Academia de Studii Economice din Bucureşti)  - membru supleant 

Prof. univ. dr. Micu Adrian (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați)   - membru supleant 
 

 

Art.2. Decanatele Facultății de Ingineria Petrolului și Gazelor, Facultății de Tehnologia Petrolului 

şi Petrochimie, Facultății de Litere și Științe și Facultății de Ştiinţe Economice, împreună cu 

preşedinţii şi membrii comisiilor de concurs și directorii de departamente vor veghea la buna 

desfăşurare a concursurilor şi vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei decizii, conform R 04-

04 Metodologia privind desfăşurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice şi de cercetare, 

ediția 9. 

 
R E C T O R, 

Prof.univ.dr.ing. COLOJA Pascu Mihai  
 

 

 

Se difuzează la: IPG ______;Dep.GPIZ ____; TPP _____;Dep. Chimie_________; LS ______; Dep. SED ______; 

Dep. ITIMF _____;SE _______; Dep. ADA ______; Dep.CIF ____________; preşedinti de comisii_____; 

Membrii comisiilor____ 


